03/01/2022 16:03 SEI/CNJ - 1236631 - Termo

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1330073&infra_siste… 1/3

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F - CEP 70070-600 - Brasília - DF

www.cnj.jus.br

TERMO
TERMO DE
RESCISÃO DO
CONTRATO Nº
23/2018, CELEBRADO
ENTRE O CONSELHO
NACIONAL DE
JUSTIÇA E A
EMPRESA BRASIL DE
COMUNICAÇÃO S/A –
EBC, NA FORMA
ABAIXO:

A UNIÃO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, sediado no
SEPN 514, Bloco D, Lote 09, em Brasília - Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob o n. 07.421.906/0001-
29, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Secretário de Administração,
Getúlio Vaz, RG n. 482.670 SSP/DF e CPF n. 151.348.651-91, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria n. 411, de 30 de novembro de 2018, e pelo art. 3º, inciso XI, alíneas “al” e “ar”, da Portaria n. 112,
de 4 de junho de 2010, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado, a EMPRESA
BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A – EBC, empresa pública federal, criada pelo Decreto nº 6.246, de
24 de outubro de 2007, nos termos da Lei nº 11.652, de 07 de abril de 2008, com Estatuto Social  aprovado
pela Assembleia Geral Extraordinária realizada em 28 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial
da União - DOU nº 62, Seção 1, páginas 3 a 8, em 02 de abril de 2018, de acordo com a Lei nº 13.303, de
30 de junho de 2016, vinculada à Secretaria de Governo da Presidência da República, por meio da
Secretaria Especial de Comunicação Social, nos termos do Decreto nº 9.660, de 1º de janeiro de 2019, com
sede no Setor Comercial Sul, Quadra 08, Lote s/n, Loja 1, 1º Subsolo, Bloco B-50, Edifício Venâncio
2000, na Asa Sul, em Brasília/DF, CEP 70333-900, inscrita no CNPJ/MF nº 09.168.704/0001-42,
doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada, nos termos do art. 62,
inciso VI, do Estatuto Social da Empresa, por delegação de competência do Diretor de Administração,
Finanças e Pessoas da EBC, pela Assessora III, ANA CAROLINA ELLERES GUEDES, brasileira,
casada, contadora, portadora da Carteira de Identidade RG nº 2681729 SSP - PA e inscrita no CPF/MF sob
o nº 627.767.622-91, residente e domiciliada em Brasília-DF, conforme Ordem de Serviço da DIAFI nº
215/2019 e, por Subdelegação de Competência dos atos da Presidência da EBC, pela Diretoria-Geral ao
seu Gerente de Publicidade Legal, VICTOR VINÍCIUS MESQUITA, brasileiro, casado, analista em
segurança da informação, portador da Carteira de Identidade n° 2442394-SSP/DF e inscrito no CPF/MF
sob o nº 011.719.851-00, residente e domiciliado em Brasília/DF, conforme Portaria-Presidente nº
348/2021/EBC.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
A rescisão amigável tem por base o Contrato nº 23/2018, de prestação de serviços de distribuição de
Publicidade Legal, a partir da data de assinatura deste instrumento, nos termos do inciso II, do art. 79,
da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DISSOLUÇÃO DE DIREITOS E OBRIGAÇÕES
As partes resolvem de comum acordo, nas razões de suas faculdades e com base no inciso II do artigo 79
da Lei n. 8.666/93, dissolver direitos e obrigações oriundas do Contrato referido na Cláusula Primeira

03/01/2022 16:03 SEI/CNJ - 1236631 - Termo

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1330073&infra_siste… 2/3

deste Instrumento, de forma a não restar quaisquer resquícios de ônus financeiro ou obrigacional relativos
ao mesmo, pelo que se dão plena, geral e irrevogável quitação, ressalvados quaisquer encargos ou
pendências que porventura possam existir entre as partes contratantes até a data de sua rescisão.
PARÁGRAFO ÚNICO - As publicações devidamente autorizadas e efetuadas e que, eventualmente
ainda não tenham sido faturadas pela CONTRATADA ao CONTRATANTE, serão pagas na forma da
Lei, assim que seja possível à CONTRATADA efetuar e enviar o faturamento à CONTRATANTE.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO
A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do presente instrumento, nos termos  do
parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DO FORO
O Foro competente para solucionar quaisquer conflitos oriundos do presente Termo é o da Justiça Federal
da 1ª região – Seção Judiciária do Distrito Federal.

E assim, por estarem justas e acordadas sobre todas e cada uma das Cláusulas e
condições aqui pactuadas, as partes assinam o presente Instrumento em forma eletrônica, para que produza
seus jurídicos e legais efeitos.

pelo CONTRATANTE

GETÚLIO VAZ
Secretário de Administração

pela CONTRATADA

VICTOR VINÍCIUS MESQUITA
Gerente de Publicidade Legal (PP nº 348/2021)

ANA CAROLINA ELLERES GUEDES

Assessora III (OS nº 215/2019)

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO MORAES GODOY, ASSESSOR-CHEFE
EM SUBSTITUIÇÃO - ASSESSORIA JURÍDICA, em 29/12/2021, às 23:55, conforme art. 1º, §2º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ana Carolina Elleres Guedes, Usuário Externo, em
03/01/2022, às 11:31, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Victor Vinícius Mesquita, Usuário Externo, em
03/01/2022, às 11:32, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GETÚLIO VAZ, SECRETÁRIO - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO, em 03/01/2022, às 15:24, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o código verificador

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

03/01/2022 16:03 SEI/CNJ - 1236631 - Termo

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1330073&infra_siste… 3/3

1236631 e o código CRC C7E16673.

06148/2018 1236631v5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022010400165

165

Nº 2, terça-feira, 4 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 187/2021 - UASG 290002 - SEOF - DPU

Nº Processo: 08038.015400/2021-37.
Inexigibilidade Nº 86/2021. Contratante: DPU-SECRETARIA DE EXECUCAO ORCAM.
FINANCEIRA .
Contratado: 38.073.904/0001-10 - PANO PRA MANGA FILMES, CONTEUDO E
COMUNICACAO EM GERAL EIRELI. Objeto: Contratação de empresa técnico-especializada
com expertise em metodologias "inov-ativas"..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: II. Vigência: 30/12/2021 a
29/12/2022. Valor Total: R$ 1.189.035,38. Data de Assinatura: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2021).

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo 422.153/2020. ESPÉCIE: Contrato nº 2020/189.1- firmado com a PLANSUL
PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA. CNPJ: 78.533.312/0001-58. OBJETO: Prestação de
serviços continuados referentes a apoio técnico para execução de atividades auxiliares,
instrumentais e acessórias. AMPARO LEGAL: Inciso II, do art. 57, da Lei n. 8.666/93.
FINALIDADE DO ADITIVO: Prorrogação da vigência contratual pelo período de 12 meses,
contados a partir de 29/12/2021. VALOR: R$ 10.022.681,62.
Processo 487.507/2021. ESPÉCIE: Contrato nº 2021/067.1- firmado com a PLANSUL
PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA. CNPJ: 78.533.312/0001-58. OBJETO: Prestação de
serviços continuados referentes à tecnologia da Informação, nas áreas de apoio ao
desenvolvimento, ao suporte e à infraestrutura e ao atendimento ao usuário. AMPARO
LEGAL: Inciso II, do art. 57, da Lei n. 8.666/93. FINALIDADE DO ADITIVO: Prorrogação da
vigência contratual pelo período de 12 meses, contados a partir de 28/12/2021. VALOR: R$
31.136.784,60.

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica AC2021/0267. Processo: 200.016540/2021-91.
Celebrado com a CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA - PR. CNPJ: 78.299.815/0001-00.
Data da assinatura: 30/12/2021. Modalidade: Não aplicável. Objeto: Estabelecer e
regular a participação da CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA na implementação de
ações de modernização pelo ILB/INTERLEGIS - Programa de Integração e Modernização
do Poder Legislativo, para estímulo e promoção das funções constitucionais do Poder
Legislativo, cuja execução depende do esforço e interesse comuns de seus partícipes.
Vigência: início: 30/12/2021 final: 29/12/2026. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana
Trombka, Diretora-Geral, pelo ILB: Leonardo Augusto de Andrade Barbosa, Diretor-
Executivo, pela Câmara: Franciley Preto Godoi, Presidente.

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica AC2021/0281. Processo: 200.017464/2021-31.
Celebrado com a CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS - GO. CNPJ: 00.775.356/0001-
05. Data da assinatura: 30/12/2021. Modalidade: Não aplicável. Objeto: Estabelecer e
regular a participação da CÂMARA na implementação de ações de modernização pelo
ILB/INTERLEGIS - Programa de Integração e Modernização do Poder Legislativo, para
estímulo e promoção das funções constitucionais do Poder Legislativo, cuja execução
depende do esforço e interesse comuns de seus partícipes. Vigência: início: 30/12/2021
final: 29/12/2026. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pelo
ILB: Leonardo Augusto de Andrade Barbosa, Diretor-Executivo, pela Câmara: Ailton
Pereira de Medeiros, Presidente.

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica AC2021/0282. Processo: 200.018170/2021-27.
Celebrado com a CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ - MG. CNPJ: 26.201.996/0001-97.
Data da assinatura: 30/12/2021. Modalidade: Não aplicável. Objeto: Estabelecer e
regular a participação da CÂMARA na implementação de ações de modernização pelo
ILB/INTERLEGIS - Programa de Integração e Modernização do Poder Legislativo, para
estímulo e promoção das funções constitucionais do Poder Legislativo, cuja execução
depende do esforço e interesse comuns de seus partícipes. Vigência: início: 30/12/2021
final: 29/12/2026. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pelo
ILB: Leonardo Augusto de Andrade Barbosa, Diretor-Executivo, pela Câmara: Tiago
Gonçalves Jardim, Presidente.

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica AC2021/0283. Processo: 200.017690/2021-12.
Celebrado com a CÂMARA MUNICIPAL DE BOM DESPACHO - MG. CNPJ:
20.918.330/0001-78. Data da assinatura: 03/01/2022. Modalidade: Não aplicável.
Objeto: Estabelecer e regular a participação da CÂMARA na implementação de ações
de modernização pelo ILB/INTERLEGIS - Programa de Integração e Modernização do
Poder Legislativo, para estímulo e promoção das funções constitucionais do Poder
Legislativo, cuja execução depende do esforço e interesse comuns de seus partícipes.
Vigência: início: 03/01/2022 final: 02/01/2027. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana
Trombka, Diretora-Geral, pelo ILB: Leonardo Augusto de Andrade Barbosa, Diretor-
Executivo, pela Câmara: Maria Klésia de Oliveira, Presidente.

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica AC2021/0295. Processo: 200.017981/2021-19.
Celebrado com a CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO UNA - PE. CNPJ:
11.474.202/0001-91. Data da assinatura: 03/01/2022. Modalidade: Não aplicável.
Objeto: Estabelecer e regular a participação da CÂMARA na implementação de ações
de modernização pelo ILB/INTERLEGIS - Programa de Integração e Modernização do
Poder Legislativo, para estímulo e promoção das funções constitucionais do Poder
Legislativo, cuja execução depende do esforço e interesse comuns de seus partícipes.
Vigência: início: 03/01/2022 final: 02/01/2027. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana
Trombka, Diretora-Geral, pelo ILB: Leonardo Augusto de Andrade Barbosa, Diretor-
Executivo, pela Câmara: Avanildo Sebastião Cavalcante, Presidente.

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica AC2021/0296. Processo: 200.018309/2021-32.
Celebrado com a CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACEMA - MG. CNPJ: 05.210.780/0001-18.
Data da assinatura: 03/01/2022. Modalidade: Não aplicável. Objeto: Estabelecer e
regular a participação da CÂMARA na implementação de ações de modernização pelo
ILB/INTERLEGIS - Programa de Integração e Modernização do Poder Legislativo, para
estímulo e promoção das funções constitucionais do Poder Legislativo, cuja execução
depende do esforço e interesse comuns de seus partícipes. Vigência: início: 03/01/2022
final: 02/01/2027. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pelo
ILB: Leonardo Augusto de Andrade Barbosa, Diretor-Executivo, pela Câmara: Márcio
Roberto da Silva, Presidente.

Poder Judiciário
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº. 71/2021 entre o STF e a empresa LIGHT DESIGN DE BRASILIA
ILUMINAÇÃO LTDA (Processo SEI nº 002095/2021). Objeto: fornecimento e instalação de
Estrutura Tensionada. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93. Assinatura 31/12/2021.
Vigência: 12 (doze) meses, ou até o recebimento definitivo do objeto e respectivo
pagamento, o que ocorrer primeiro. Assinam: pelo STF, Mônica Maria Gomide Madruga
Ribeiro, Secretária de Orçamento, Finanças e Contratações; Pela Contratada, Manoel
Caetano de Barros Quintiliano da Fonseca, representante legal.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº. 67/2021 entre o STF e a empresa PERIODICALS PUBLICAÇÕES
TÉCNICAS LTDA (Processo SEI nº 001283/2021). Objeto: aquisição de assinatura online para
06 (seis) títulos de periódicos estrangeiros para o ano de 2022. Fundamento Legal: Lei nº.
8.666/93. Assinatura 31/12/2021. Vigência: 12 (doze) meses, a contar do dia 01/01/2021.
Assinam: pelo STF, Mônica Maria Gomide Madruga Ribeiro, Secretária de Orçamento,
Finanças e Contratações; Pela Contratada, Rubens Antônio Valério, representante legal.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº. 69/2021 entre o STF e a empresa WORKWARE COMERCIAL E
INFORMÁTICA LTDA (Processo SEI nº 013256/2020). Objeto: aquisição de licenças do
software Miro. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93. Assinatura 31/12/2021. Vigência: 13
(treze) meses, a contar da sua assinatura. Assinam: pelo STF, Mônica Maria Gomide
Madruga Ribeiro, Secretária de Orçamento, Finanças e Contratações; Pela Contratada,
Margarita Hoppe Rocha Gama, representante legal.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1ª Revisão Substantiva do Projeto BRA/19/007. Acordo de Cooperação Técnica
Internacional PNUD BRA/19/007 - Fortalecimento da gestão de informações sobre a
atenção às crianças na primeira infância no Sistema de Justiça brasileiro. Processo SEI n.
08321/2019. Objeto: ampliar a vigência do projeto em 6 meses; ajustar as metas e prazos
previstos na Matriz Lógica; ajustar o Cronograma de Monitoramento e Avaliação; e, ajustar
o Plano Plurianual, de modo a refletir a ampliação do prazo de vigência e os ajustes de
prazo na Matriz Lógica do projeto. Data da assinatura: 16/12/2021. Signatários: pelo CNJ,
Johaness Eck - Diretor-Geral; e pelo PNUD, Carlos Arboleda - Representante Adjunto.

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão do Contrato n. 23/2018, firmado entre o CNJ e a EMPR ES A
BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A - EBC. CNPJ 09.168.704/0001-42. Processo n. 06148/2018.
Objeto: rescisão do Contrato n. 23/2018, a contar da data de assinatura. Fundamento:
Cláusula Décima Primeira, 11.1, alínea "d", do Contrato. Data da Assinatura: 03/01/2022.
Signatários: pelo CNJ, Getúlio Vaz - Secretário de Administração, pela Contratada, Victor
Vinícius Mesquita, Gerente de Publicidade Legal (PP nº 348/2021), Ana Carolina Elleres
Guedes, Assessora III (OS nº 215/2019).

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 110/2021

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCEDORAS: Dinâmica
Distribuidora e Comércio Varejista de Eletrodomésticos Eireli (CNPJ: 37.544.176/0001-14) -

Item 1; Chevromais Comércio de Peças, Acessórios e Lubrificantes Ltda.-EPP (CNPJ:
09.017.325/0001-51) - Item 2; Planed Comércio e Serviços Eireli-EPP (CNPJ:
20.776.492/0001-19) - Item 3; Braga de Comérciode Tintas Ltda. (CNPJ: 27.022.848/0001-
78) - Itens 4 e 5; Aldener Gonçalves De Oliveira (CNPJ: 34.055.962/0001-60) - Itens 6 e
7.

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIDEC - 03/01/2022) 050001-00001-2022NE000107

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022 - UASG 50001

Nº Processo: 28307/2021. Objeto: Contratação de empresa para prestação dos
serviços de impressão e instalação de banner e vinil adesivo.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 04/01/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06
Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar, Safs - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/50001-5-00014-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 04/01/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/01/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital também disponível no
site www.stj.jus.br. Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto
descritas no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e as especificações técnicas
constantes deste Edital, prevalecerão as últimas..

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIASGnet - 03/01/2022) 50001-00001-2022NE000107

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
AUDITORIA DA 9ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços nº 07/2021, celebrado entre a União Federal,
por intermédio da Auditoria da 9ª Circunscrição Judiciária Militar, e a Empresa LENOVO
COMERCIAL E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ nº 22.797.545/0001-03. Objeto: aquisição de
05(cinco) computadores de alto desempenho. Valor estimado: 32.850,00 (trinta e dois mil
oitocentos e cinquenta reais). Dotação Orçamentária: Natureza de Despesa 4.4.90.52
(Equipamentos e Material Permanente), 167547 - MTGI - Modernização Tecnológica e
Gestão da Informação na Justiça Militar da União, Encargo 52.01.01.07.000 -
Microcomputador - MTGI. Vigência: 12(doze) meses a contar da assinatura do contrato em
21 de dezembro de 2021. Signatários: Dr. Luciano Coca Gonçalves, Juiz Federal Substituto
da Justiça Militar da Auditoria da 9ª CJM, pela contratante, Geraldo Teixeira Rodrigues e
Augusto Rosa Filho, pela contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Edison Lopes
Destacar